Thesaurus Linguae Latinae

Neminem fore credo mediocriter in lingua Latina versatum, quin de hoc ladauto *Thesaur*o, consilio et auctoritate Germanicarum Academiarum edito, quidquam saltem audierit. Est enim maximus in lexicographia Latina conatus, quod ego sciam.

Post diutina tentamina et labores plurimos tandem anno 1.900 volumen primum prodibat et, quanquam spes erat intra quindecim annos opus omnino perficiendi, tantae molis erat negotium susceptum et tantae rerum perturbationes obortae, ut post annos quinquaginta opus vix dimidiatum invenias.

Cum vero de re agatur haud parvi momenti, nonnulla placuit lectoribus forte ignota aut minus cognita referre de exordio, ratione operis, moderatoribus et conscriptoribus hujus *Thesauri*, de ejusdem vicissitudinibus et sede.

1. *Exordium Thesauri*

Fridericus Augustus WOLFIIUS primus in Germania agitavisse fertur consilium de novo Latinae Linguae Thesaurio Gesneriano et Forcelliniano locupletiore ordinando, qui non modo omnia vocabula complecteretur, sed etiam unius cujusque ab origine ad exitum vocabuli vitam ex temporum rerumque mutationibus a primis scriptoribus explicatam et enucleatam traderet. Quod consilium ad praxim reducendum sibi proposuerunt anno jam 1.857 Fridericus RITSCHL Bonnensis, Carolus HALM Monacensis, Alfridius FLECKEISEN Francofurtanus. Sed vix ratio operis statuta erat muneraque inter sodales distributa, cum inopia rei pecuniariae prohibuit ne susceptum opus ulterius prosequi posset. Nequaquam vero omnino desperandum erat. Remanebat enim et in annos augebatur *Thesauri* novi vetus ac vehemens desiderium.

In primis Eduardus WOELFFLIN, qui Halmo Monacensi successerat, pristinam spem restituit. Causam quoque Ritschelli suscepit eo tempore Martinus HERTZ Vratislaviensis. Denique anno 1893 ad finem vergente, in conventu philologico Francofurti habito, cui adfuit Theodorus MOMMSEM, pacta est societas ad novum «Thesaurum» perficiendum. Huic societati nomen dederunt Academiae Germanicae primariae, quorum legati fuerunt Hermanus DIELS et Udalricus WILLAMOWITZ Berolinenses, Fridericus LEO Gottingensis, Otto RIBBECK et post ejus obitum Carolus BRUGMANN Lipsienses, Eduardus WOELFFLIN Monacensis, Gulielmus HARTEL Vindobonensis. Ad ordinandum «Thesaurum» cooptatus est praeterea Franciscus BUECHELER Bonnensis.

2. *De ratione operis*

Omnes ad negotium «Thesauri» magno ardore se accinxerunt, conscii momenti et laboris rei susceptae. Atque in primis cura fuit de schedarum seu chartularum transcriptione, quae in magno archivo Monacensi in posterum servarentur. Colligenda erant omnia vocabula, quae in Latinis scriptoribus ante Antoninos continentur, idque magna diligentia et sollertia ex optimis et fidelissimis editionibus excerpta et exscripta. Neque verba tantum erant transcribenda, sed et contextus. Immo transcriptio haec non semel tantum, sed semel iterumque.

Unde curandum erat primum de editionum selectione. Labor quidem arduus, qui tamen levior factus est opera et studio clariorum tum Germanicorum tum aliorum populorum philologorum.

Editionibus criticis statutis, juvenes conscriptores ad schedarum transcriptionem operam praestiterunt. Post aliquot annos plus deciens centena milia octodeciens ducta schedarum in archivo generali reposita sunt.

Jam vero ad confectionem dictionarii perventum erat. Huic labori praeerat moderator seu praefectus «Thesauri», qui coadjutores seu conscriptores designabat Germanos seu exteros.

Conscriptor, ut munus suum accurate perficeret, debebat:

- a) schedas colligere quae in archivo asservarentur;
- b) singulas conferre cum editione critica, ne forte quid immutatum esset;
- c) studia seu commentationes, quae his temporibus essent editae, recognoscere;
- d) schedas juxta varios vocis sensus scriptoresque ordinare;
- e) vocem de qua agebatur collustrare adnotationibus etymologicis, orthographicis, semanticis, romanis.

Quae omnia, priusquam prelo committantur, ut a praefecto seu moderatore probentur, opus est ut regulas conscribendi et subsignandi ad amussim serventur foliaque adversaria, a duobus vel tribus iudicibus recognita, semel iterumque in melius corrigantur, ita ut opus omnibus numeris perfectum remaneat.

3. *Moderatores et conscriptores*

Mentionem supra fecimus clariorum virorum qui operam dederant incepto operi. Sub finem transacti saeculi foedus cum Teubnero Lipsiensi bibliopola pactum est de novo «Thesauri» edendo. Tunc rector seu moderator operis creatus est Fridericus VOLLMER, qui, omnibus aliis officiis relictis, Bruxellis Monachium petit, ut editionem «Thesauri» curaret ac moderaretur. Habuit praeterea juvenes adjutores, quos inter memoria dignus est Oscar HEY «Thesauri», secretarius. Ceterorum exstant nomina in vol. III quod anno 1905 edi coeptum est: Georgius KEMPF, R. MULLER, Augustus ZIMMERMANN, Alfridius GUDEMANN, Curtius WULFF.

Postea moderatoris officium transiit ad Ernestum LOMMATZSCH et ad Maximilianum IHM, qui alteram operis partem ordinandam et corrigendam suscepit. Hic, postquam in universitatem Halensem advocatus est, successorem habuit Bertoldum MAURENBRECHER.

Opificum collegium per annos 1907-1909 auctum est, sodalibus Johanne B. HOFMANN, Friderico REISCH, Aloisio WALDE, Georgio DITTMANN.

Jam ad vol. VI ventum erat, cujus pars prima annis 1912-1916 prodibat pars vero altera quae a littera G incipit, non nisi annis 1925-1934 sub regimine M. LEUMMANN, quem, quaternionibus septem confectis, secutus est O. HEY in munus moderatoris. Tertia pars hujus vol. VI ad annos 1936-1942 procrastinata est. Huic praefuerunt primo Georgius DITTMANN, deinde Henricus HAFFTER, postea Gulielmus EHLERS, cui in bellum profecto successit Joh. RUBENBAUER.